§ 15 (17, 3–5) *'Si felicior' inquit 'essem' pater, 'ego tibi potius cederem domo tota. Eqs.'*

sic dist. HÅKANSON 1982: *'Si felicior' inquit 'essem pater, ego t. p. c. d. t. Eqs.'*
dist. vulg.

Nell'intero *corpus* delle *Declamazioni maggiori*, *inquit* ricorre solo due volte accompagnato da un soggetto espresso (8, 21 [173, 9]: *i. miserrima feminarum*; 10, 19 [218, 25]: *i. mater infelix*): in tutti gli altri casi il soggetto è sottaciuto (oltre novanta occorrenze, cui se ne aggiungono sei per *inquam* e una per *inquis*). Ma soprattutto, a prescindere dall'associazione o meno con un soggetto espresso, l'inserzione incidentale di *inquit* (*inquam*, *inquis*) rappresenta altrove invariabilmente nelle *Maiores* la sola incisione nell'ambito del periodo in cui viene a collocarsi. La scelta di HÅKANSON introdurrebbe dunque un unicismo stilistico: e che qui non possa essere che *pater* il soggetto sottinteso di *inquit*, risulta evidente dall'affermazione medesima che quell'*inquit* introduce. Ritengo quindi che si debba ripristinare l'articolazione precedentemente vulgata, rinviando per un buon riscontro stilistico a Ps.-Quint., *Decl. min.* 315, 20: *'Ego, si melior essem pater, eqs.'*

II. *Caecus in limine*

Ex incendio domus adulescens patrem extulit. Dum matrem repetiit, et ipsam et oculos amisit. Induxit illi pater novercam. Quae accessit quodam tempore ad maritum, dixit parari illi venenum, quod iuvenis in sinu haberet, et sibi promissam dimidiam partem bonorum, si illud marito porrexisset. Intravit ad caecum pater interrogavitque an haec vera essent; ille negavit. Exquisivit et invenit in sinu venenum, interrogavit cui parasset; ille tacuit. Recessit pater et mutato testamento novercam fecit heredem. Eadem nocte strepitus in domo fuit: intravit familia in cubiculum domini, invenit ipsum occisum et novercam iuxta cadaver dormienti similem, caecum in limine cubiculi sui stantem, gladium eius sub pulvino cruentatum. Accusant se invicem caecus et noverca.

§ 7 (26, 16–18) *Placet (sc. uxoribus) etiam post liberos alius maritus, et, unde deprehendas omnium scelerum facilitatem, †possunt non amare viventes†.*

†*possunt non amare viventes*† HÅKANSON 1982, qui in appar. *p. n. a. <matres> infantes* vel tale quid coni. : *p. n. a. <suo lacte> viventes* WATT 1991: 44

HÅKANSON ha avuto il duplice merito di segnalare la corruzione e di additare in apparato la via per porvi rimedio: con la sua emendazione infatti, come ha osservato WATT (cit.), «[t]he sense is good: mothers who do not love their own children may well be regarded as capable of any wickedness»; restano però dif-

ficoltà paleografiche e ritmiche, che motivano l'ulteriore proposta dello stesso WATT. Io mi collocherei sulla medesima scia, ma con un intervento di minore entità: *possunt non amare* <per se> *viventes* («sono capaci di non amare le creature che vivono <grazie a loro>»). L'espressione che ne risulta trova riscontro – con valore traslato – in Mart. 1, 25, 7–8: *Post te victurae per te quoque vivere chartae / incipient*; in senso proprio, *per se* è legato all'idea di generazione ad es. in Manil. 1, 140: *cum per se cuncta crearint* (Jacob: *-antur* o *-entur* codd.; si parla dei quattro elementi fondamentali); Script. Hist. Aug., *Sept. Sev.* 20, 1: *hic* (sc. Settimio Severo) *per se genitos rectores Roman<a>e rei p. daret*. Quanto al ritmo, <per se> *viventes* ripristinerebbe un tipo di clausola (— — — ∪) ben attestato nella *Decl. mai.* 2 (GOLZ 1913: 29 contava 10 occorrenze).

§ 16 (35, 2–6) <Quid,> *quod ambulantis caeci nec manus cessant? Praemittuntur, explorant, et adesse se nuntiant †illa per quae complexus veniunt.† Non sit in potestate caeci quin tanto se fateatur strepitu: quicquid occurrit, nequaquam potest evitare caecitas nisi offensa.*

adesse se nuntiant †illa per quae (*quam* βA : «vel qui vel quae» M²) *complexus veniunt.†* HÅKANSON 1982, cf. appar.: «fort. unus versus excidit, deinde falso loco restitutus est, ita ut sic fere corrigendum sit: *praemittuntur, explorant illa, per quae complexu veniunt* (= per quae tactu eunt), *et adesse se nuntiant* (sc. strepitu qui inde fit) : post *veniunt* suppl. <*nescit, cum*> DESSAUER 1898: 86, <*vestigia*> SHACKLETON BAILEY 1976b: 191 : *illa per quae complexus <in>veniunt<ur, lumina, cum> non sint in potestate caeci, <nescit,> qua toto se fateatur strepitu* HELM 1955: 91–92

Il cieco è costretto a procedere a tastoni, riconosce luoghi ed oggetti solo nel momento in cui ci va a sbattere ('li abbraccia'), e per questo non può non far rumore quando cammina, tradendo dunque la sua presenza. Questo è chiaramente il senso del passo, che torna ad essere del tutto perspicuo se, con un minimo ritocco alla paradossi (*per quae* → *quae per*), si legge: *Praemittuntur, explorant, et adesse se nuntiant illa q u a e p e r complexus veniunt* (le mani di un cieco «si protendono, esplorano, e rivelano la loro presenza [solo] quelle cose che gli vengono fra le braccia», sc. gli diventa riconoscibile solo ciò che egli urta). Per una locuzione speculari a *per complexus veniunt*, a denotare una percezione tattile che in quel caso risulta negata, cf. Sen., *Tr.* 460: *fallax per ipsos umbra complexus abit.*